

# श्री दीपांकर श्रीवास्तव निदेशक(आईटी)/साइंटिस्ट-ई का एन.आई.सी जिला केंद्र चन्दौली, का निरीक्षण ।

राज्य सूचना विज्ञान अधिकारी, उत्तर प्रदेश के निर्देशानुसार, राज्य के समस्त एनआईसी जनपदीय कार्यालयों में उपलब्ध स्टॉक के भौतिक सत्यापन की प्रक्रिया क्रम में राष्ट्रीय सूचना विज्ञान केंद्र, लखनऊ से निदेशक (आईटी) श्री दीपांकर श्रीवास्तव द्वारा दिनांक 05-01-2026 को जनपद चन्दौली का निरीक्षण किया गया ।

## एन.आई.सी जिला केंद्र की समीक्षा

एनआईसी चन्दौली आगमन पर श्री दीपांकर श्रीवास्तव का हार्दिक स्वागत जिला सूचना विज्ञान अधिकारी (डीआईओ) श्री मोहम्मद सोराका एवं डी०आई०ए० श्री राजेश कुमार यादव तथा एनआईसी के तकनीकी स्टाफ द्वारा किया गया। अपने दौरे के दौरान श्री दीपांकर श्रीवास्तव ने जिला एनआईसी टीम के साथ संवाद किया और जिला प्रशासन को प्रदान की जा रही आईसीटी सेवाओं की समग्र स्थिति की समीक्षा की। बैठक के दौरान वर्तमान एवं प्रस्तावित ई-गवर्नेंस पहलों पर विस्तृत चर्चा की गई, जिसमें मानव संपदा (eHRMS), e-Office, राजस्व परिषद (बोर्ड ऑफ रेवेन्यू) से संबंधित अनुप्रयोगों एवं सेवाओं पर विशेष ध्यान केंद्रित किया गया। चर्चा के प्रमुख बिंदुओं में डेटा प्रबंधन प्रणालियों को सुदृढ़ करना, कार्यप्रवाह का डिजिटलीकरण तथा प्रौद्योगिकी आधारित सेवा प्रदायगी को और अधिक प्रभावी बनाना शामिल रहा। साथ ही डिजिटल पहलों के सफल एवं समयबद्ध क्रियान्वयन हेतु एनआईसी एवं जिला स्तरीय विभागों के बीच बेहतर समन्वय पर भी बल दिया गया। दौरे के अंतर्गत निर्धारित मानकों एवं दिशानिर्देशों के अनुसार एनआईसी जिला केंद्र, चन्दौली में उपलब्ध हार्डवेयर स्टॉक का भौतिक सत्यापन भी किया गया। अपने पूर्व कार्यकाल में जिला सूचना विज्ञान अधिकारी के रूप में प्राप्त व्यापक अनुभव के आधार पर श्री दीपांकर श्रीवास्तव ने डीआईओ एवं एनआईसी स्टाफ को परिचालन संबंधी चुनौतियों के समाधान, हितधारकों की अपेक्षाओं के प्रभावी प्रबंधन तथा जिला स्तर पर प्रौद्योगिकी समाधानों की समय पर और गुणवत्तापूर्ण आपूर्ति सुनिश्चित करने हेतु महत्वपूर्ण मार्गदर्शन प्रदान किया।

इस अवसर पर जिले में संचालित विभिन्न महत्वपूर्ण ई-गवर्नेंस पहलों पर विस्तार से चर्चा की गई, जिनमें प्रमुख रूप से:

- 1-ई-ऑफिस पोर्टल को लागू करने में एन०आई०सी० चन्दौली द्वारा अहम भूमिका निभायी गयी,
- 2-राजस्व परिषद, उत्तर प्रदेश के अंतर्गत संचालित भूलेख (खतौनी/खसरा/RCCMS/स्वामित्व /वरासत/आय /जाति /निवास प्रमाण पत्र ) से सम्बंधित समस्याओं को निस्तारण कराना
- 3- जनसुनवाई - समाधान पोर्टल पर जनपद के समस्त अधिकारीयों का यूजर प्रबंधन का कार्य एवं अन्य कार्य सम्पादित किया जाना
- 4-न्यू टेक्नोलॉजी लर्निंग पर ध्यान केन्द्रित किया गया
- 5-विद्या कोष पोर्टल और iGot पोर्टल पर अनिवार्य और सेलेक्टिव कोर्स को पूर्ण करने पर जोर दिया गया
- 6-SIR से सम्बंधित जनपद स्तर पर बिभिन्न प्रकार की रिपोर्ट तैयार करने में सहायता प्रदान किया गया



डी०आई०ओ० एवं डी०आई०ए० द्वारा स्वागत

# जनपद चन्दौली एन०आई०सी० कार्यालय में उपलब्ध स्टॉक का भौतिक सत्यापन



जनपद चन्दौली एन०आई०सी० कार्यालय में उपलब्ध स्टॉक के भौतिक सत्यापन की प्रक्रिया

## e-HRMS एवं अन्य प्रणाली के संबंध में विस्तारपूर्वक जानकारी प्रदान की

निरीक्षण के दौरान उन्होंने ई-गवर्नेंस, e-HRMS प्रणाली के संबंध में विस्तारपूर्वक जानकारी प्रदान की तथा इसके प्रभावी उपयोग, डेटा की शुद्धता, समय पर अद्यतन एवं विभिन्न मॉड्यूल्स के समुचित क्रियान्वयन के संबंध में आवश्यक मार्गदर्शन दिया। इसके साथ ही उन्होंने अधिकारियों/कर्मचारियों को e-HRMS के माध्यम से मानव संसाधन प्रबंधन को अधिक पारदर्शी, सुवृद्ध एवं सुगम बनाने हेतु उपयोगी सुझाव भी दिए।



दौरे के समापन अवसर पर NIC चंदौली टीम के साथ समृद्ध छायाचित्र लिया गया तथा आपसी संवाद के माध्यम से कार्य अनुभव साझा किए गए



## दौरे के समापन अवसर पर NIC चंदौली टीम के साथ समूह छायाचित्र



**समूह चित्र** - श्री दीपांकर श्रीवास्तव, निदेशक (आईटी), डी०आई०ओ० श्री मोहम्मद सोराका, एवं डी०आई०ए० श्री राजेश कुमार यादव तथा एनआईसी चंदौली जिला इकाई के तकनीकी सदस्य ओम प्रकाश (निकनेट), आकाश जयसवाल (निकनेट), वाहिद (आई रेड) एवं गैर तकनीकी सदस्य अनिल कुमार, महेंद्र पाल, बुद्धू अली कर्मचारियों के साथ।

## **Inspection of NIC District Centre Chandauli by Mr. Deepanker Srivastava, Director (IT)/Scientist-E.**

As per the directions of the State Informatics Officer, Uttar Pradesh, physical verification of the available stock is being carried out in all NIC district offices across the state. In this sequence, Director (IT) Shri Deepanker Srivastava from the National Informatics Centre, Lucknow, conducted an inspection of Chandauli district on 05-01-2026.

### **Review of NIC District Center**

On his arrival at NIC Chandauli, Shri Deepankar Srivastava was warmly welcomed by the District Informatics Officer (DIO) Shri Mohammad Soraka, DIA Shri Rajesh Kumar Yadav, and the technical staff of NIC. During his visit, Shri Deepankar Srivastava interacted with the district NIC team and reviewed the overall status of ICT services being provided to the district administration. During the meeting, detailed discussions were held on existing and proposed e-Governance initiatives, with special focus on applications and services related to the eHRMS, e-Office, Board of Revenue. Key points of discussion included strengthening data management systems, digitization of workflows, and making technology-enabled service delivery more effective. Emphasis was also laid on better coordination between NIC and district-level departments to ensure successful and timely implementation of digital initiatives. As part of the visit, physical verification of the hardware stock available at the NIC District Centre, Chandauli, was also carried out in accordance with prescribed standards and guidelines. Based on his extensive experience gained during his previous tenure as District Informatics Officer, Shri Deepankar Srivastava provided valuable guidance to the DIO and NIC staff on addressing operational challenges, effective management of stakeholder expectations, and ensuring timely and high-quality delivery of technology solutions at the district level.

On this occasion, various important e-Governance initiatives being implemented in the district were discussed in detail, including prominently:

1-NIC Chandauli played a significant role in the implementation of the e-Office

2-Resolution of issues related to Bhulekh services (Khatauni/Khasra/RCCMS/Swamitva/Inheritance/Income/Caste/Domicile certificates) operated under the Revenue Council, Uttar Pradesh.

3-Management of user accounts of all district officials on the Jansunwai–Samadhan Portal and execution of other related tasks.

4-Special emphasis was laid on learning new technologies.

5-Stress was laid on completion of mandatory and selective courses on the Vidya Kosh Portal and the iGOT Portal.

6-Assistance was provided in preparing various types of district-level reports related to SIR.



Welcome by D.I.O. and D.I.A.

## Physical verification of the stock available in the District Chandauli NIC office



Physical verification of the stock available in the District Chandauli NIC office

## Shared detailed information regarding the e-HRMS system

During the inspection, he shared detailed information about the e-Governance, e-HRMS system and gave necessary guidance regarding its effective use, data accuracy, timely updating, and proper implementation of various modules. Along with this, he also offered useful suggestions to officers/employees on making human resource management more transparent, robust, and user-friendly through the e-HRMS platform.



**At the conclusion of the visit, a group photograph was taken with the NIC Chandauli team, and work experiences were shared through mutual interaction.**



## **A group photograph with the NIC Chandauli team at the conclusion of the visit.**



**Group picture** - Shri Deepanker Srivastava, Director (IT), along with DIO Mr. Mohammad Soraka, DIA Rajesh Kumar Yadav and other technical staff of NIC Chandauli district unit Om Prakash (NICNET), Akash Jaiswal (NICNET), Wahid (I RAD) and Non-Technical Staff Anil Kumar, Mahendra Pal and Buddhu Ali.